Ata n° 1.732
Aos 09 (Nove) dias do mês de Março do ano de 2020, ás 18 horas, na Câmara Municipal de Tavares Cita Av. Antônio Da Costa Menezes 229, nessa cidade de Tavares, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram se os Vereadores Enio Vieira Chaves - Presidente, Chrystian Silveira da Costa, Vice Presidente, 1º Secretário - Raquel Cristina Terra Ferreira, 2º Secretária- Elis Regina Lemos Rodrigues, Antônio Carlos Antunes Pagano, Volmir Lisboa Vieira. Verificada a existência de ‘’quorum’’, foi pelo Presidente na forma Regimental aberta a Reunião. A seguir foi lido o Expediente: Oficio nº 051/2020. Assunto: Solicitação de Férias; Ao cumprimentá-lo cordialmente, venho solicitar, conforme Art.82 item II, da Lei Orgânica Municipal, licença desta Casa Legislativa, para o Prefeito Gardel Machado de Araujo, gozar por 15(quinze) dias de férias a partir de 09/03 do corrente ano, referente ao período de 01/01/2019 à 31/12/2019. Att, Gardel Machado de Araujo Prefeito Municipal. Oficio nº 005/2020. Assunto; Apreciação dos relatórios do MGS e SARGSUS  3º quadrimestre/2019. Na oportunidade de cumprimentá-lo cordialmente, viemos por meio de este instrumento encaminhar em anexo, os relatórios de prestação de contas do MGS e SARGSUS 3º quadrimestre/2019, referente aos gastos da Secretaria Municipal de Saúde de Tavares para apresentação junto ao Poder Legislativo e por ocasião a apreciação do mesmo. Att, Tobias Velho Neves, Secretario de Saúde. Os demais convites e jornais ficaram a disposição dos Senhores Vereadores no expediente.  Entrega das Matérias do Legislativo: Indicação nº 021/20, de todos os Vereadores dessa Casa Legislativa. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos competentes estude a possibilidade de colocar urgentemente grades nas portas e janelas do Pronto Atendimento. Dr. Gilberto Motta Braga. Passou para ordem do dia. Indicação nº 022/20, da Vereadora Izabel Rosa. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos competentes estude a possibilidade de colocar paradas de ônibus na Rua Alfredo Lisboa enfrente a casa do Sargento Rudimar, nos Butiás próximo a Porteira da Sandra Menezes e enfrente a casa do senhora Irene (pescadora). Passou para ordem do dia. Indicação nº 023/20, dos Vereadores Antonio Carlos, Izabel  Rosa, Ezequiel Colares e Volmir Lisboa. Que o Executivo Municipal através dos
órgãos Competentes, providenciar um Decreto de Estado de Emergência

Devido a forte estiagem  no nosso Município. Passou para ordem.
Indicação nº 024/20,  da Vereadora Raquel Terra. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos Competentes estude a possibilidade de embelezar o trevo de acesso à cidade do lado norte, a exemplo do trevo sul que já existe adorno com o nome e os flamingos. Passou para ordem do dia. Indicação nº 025/20, da Vereadora Raquel Terra. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos Competentes estude a possibilidade de providenciar uma Galeria dos Ex-Prefeitos. Passou para ordem. Indicação nº 026/20, da vereadora Raquel Terra. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos Competentes, estude a possibilidade de disponibilizar ou intermediar na realização de um curso Preparatório de “Cuidador de Idosos”. Passou para ordem do dia. Pedido de Providências nº 006/20, da Vereadora Izabel Rosa. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Obras Públicas e Serviços Urbanos estudem a possibilidade de patrolar as estradas vicinais em todo interior do nosso município. Passou para ordem do dia. Pedido de Providências nº 008/20, do Vereador Ezequiel Colares. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Obras Publicas e Serviços Urbanos estudem a possibilidade de retirar entulhos na Rua o Brasil para Cristo próximo a Igreja o Brasil para Cristo.Passou para ordem do dia. Pedido de Providências nº 009/20, da Vereadora Izabel Rosa. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Obras Publicas e Serviços Urbanos estudem a possibilidade de fazer uma limpeza dos amaricas da beira da estrada no beco dos gambás na localidade do Campo da Honra. Passou para ordem do dia. Requerimento nº 001/2020, do Vereador Volmir Lisboa. Venho através deste requerer, que seja solicitado junto a  Superintendência, DAER Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem 16º SR Osório/RS, a revitalização Sinalização gráfica horizontal, no KM 184 na localidade dos Olhos d’água.Passou para ordem do dia. Moção de Congratulação nº514/20, A Câmara Municipal de Vereadores, por solicitação de todos os vereadores vem por meio desta moção Parabenizar a equipe do Galácticos, que se consagrou campeão no dia 29 de fevereiro de 2020 na final da modalidade sub 17, do campeonato praiano de futebol de areia, que ocorreu na Praia do Farol. Passou para ordem do
dia. Moção de Congratulação nº515/20, A Câmara Municipal de

Vereadores, por solicitação de todos os Vereadores vem por meio desta moção Parabenizar a equipe do Real Friends, que se consagrou campeã no dia 29 de fevereiro de 2020 na final do campeonato praiano de futebol de areia, que ocorreu na Praia do Farol. Passou para ordem do dia. Moção de Congratulação nº516/20, A Câmara Municipal de Vereadores, por solicitação de todos os Vereadores vem por meio desta moção Parabenizar a equipe dos Mercenários, que se consagrou campeão no dia 29 de fevereiro de 2020 na final, do campeonato praiano de futebol de areia, que ocorreu na Praia do Farol. Passou para ordem do dia Moção de Congratulação nº517/20, A Câmara Municipal de Vereadores, por solicitação de todos os vereadores vem por meio desta Moção Parabenizar os Senhores Eduardo Brum e Heron Souza, Campeões do Laço Dupla Força B, no (PTG) 12º Rodeio Interestadual Balneário Pinhal/RS, Parque de Rodeio/Túnel Verde, que ocorreu nos dias 5 a 8 de março do corrente ano. Passou para ordem do dia. Moção de Congratulação nº518/20, A Câmara Municipal de Vereadores, por solicitação de todos os vereadores vem por meio desta Moção Parabenizar os Senhores Elisauro Brum e Eduardo Brum, Campeões do Laço Pai e Filho Dupla Força C, no (PTG) 12º Rodeio Interestadual Balneário Pinhal/RS, Parque de Rodeio Túnel Verde, que ocorreu nos dias 5 a 8 de março do corrente ano. Passou par ordem do dia. Moção de Congratulação nº519/20, A Câmara Municipal de Vereadores, por solicitação de todos os vereadores vem por meio desta Moção Parabenizar os Senhores Ângelo Silva e Junior Costa, Campeões do Laço Dupla Força B, do 37º Rodeio Crioulo do (CTG) Estância Real de Bujuru, que ocorreu nos dias 5 a 8 de março do corrente ano. Passou par ordem do dia. Moção de Congratulação nº520/20, A Câmara Municipal de Vereadores, por solicitação de todos os vereadores vem por meio desta Moção Parabenizar o Senhor Henrique de Souza, por ser Campeão da Ginetiada do 37° Rodeio Crioulo do (CTG) Estância Real de Bujuru em São José do Norte, que ocorreu nos dias 5 a 8 de março do corrente ano. Passou para ordem do dia. Entrega das Matérias do Executivo:  Projeto de Lei nº 2.303/2020. De 09 Março de 2020. Autoriza o Executivo Municipal a firmar contrato temporário de trabalho. Passou para ordem do
Dia. Matérias da Ordem do Dia: Indicação nº 021/20, colocada em

Discussão de logo aos em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 022/20, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 023/20, colocada em discussão de logo aos em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 024/20, colocada em discussão de logo aos em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 025/20, colocada em discussão de logo aos em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 026/20, colocada em discussão de logo aos em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providência nº 006/20, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providências nº 008/20, colada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providência nº 009/20, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 001/20, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Moção de Congratulação nº 514/20, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade, Moção de Congratulação nº 515/20, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Moção de Congratulação nº 516/20, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Moção de Congratulação nº517/20, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Moção de Congratulação nº518/20, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Moção de Congratulação nº519/20, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Moção de Congratulação nº520/20, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Os Vereadores assinaram o livro de presença n°07. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente deu por encerrada a Presente Sessão e convocaram os Senhores Vereadores para a Próxima Sessão Ordinária no dia 16 de março de 2020, ás 18 horas. Para constar foi lavrada a presente ata que após lida, discutida e aprovada vai devidamente assinada pelo Presidente e Secretário.
Tavares, 09 de Março 2020.

Enio Vieira Chaves 	     Raquel Terra
Presidente	  1º Primeira Secretária